
資料３ 

＜防災にかかる討議資料＞ 

 

１ 西区内の防災の取組み 

 

 ・防防災についてご議論いただくにあたり、まずは西区内の防災対策の現況についてお知らせいた

します。 

 ・防区所 の取組み、地域での自主的な取組事例についての項目をご提示いたしますので、詳細に

ついてさらにお知りになりたい場合は、お気軽に西区所  防災担当（TEL・ 06-6532-9972） 

・ ・ ・ ・ までお問い合わせ願います。 

   

 

＜１ 区所 の取組＞ 

 

①自主防災組織の活動支援 

②防災出前講座 

③防災防減災カリキュラム（小防中学校の防災学習）の活動支援 

④備蓄物資の購入 

⑤西区全地域合同防災訓練（地域振興会との共催事業） 

⑥各種イベントにおける啓発活動 

⑦職員への防災研修 

 

 

＜２ 地域での自主的な取組事例＞ 

 

①各地域の自主防災組織による防災活動 

 防防災訓練 

 防災害時の避難 開設防運営 

②学校土曜授業による防災学習 

③地域の諸団体や企業、マンション管理組合の防災学習会 

④地域防災リーダー実技研修 

  



 

２ グループ討議のテーマ 
 

防委員の皆様から防災についてなるべく広範なご意見を頂戴いたしたく、グループ毎に議論テーマ

を決めさせていただきました。 

防そのテーマ毎に、議論を活性化いただくため、あらかじめ次のような設問を考えてみました。 

防事前に設問へのお答えをお考えいただいたうえ、会議に臨んでいただければありがたく存じます。 

 

＜Aグループ 発災時における情報発信について（公助）＞ 

 （伏見委員、阪口委員、長谷委員、大藤委員、信達委員） 

① 発災した状況を想定して、行政機関からどのような情報が必要と感じますか？ 

② 区所 が情報発信に使用するツールは何が有効と考えますか？ 

③ 発信する内容についてどのような工夫が必要ですか？ 

 

＜Ｂグループ 各家庭での日頃の備えについて（自助）＞ 

 （大林委員、谷井委員、杉本委員、北田委員、竹下委員） 

① 区内の被害想定はご存じですか？ 

② ご家庭での備えを何かしていますか？ 

③ 備えをしていない家庭への効果的な啓発方法防内容はどのようなものがありますか？ 

 

＜Ｃグループ 地域での日頃の供えについて（共助）＞ 

 （鶴原委員、宮地委員、吉田委員、岸本委員） 

① 区内の被害想定はご存じですか？ 

② お住まい地域において何か備えをしていますか？ 

③ 地域の防災活動に参加する人を増やすにはどのような手法が考えられますか？ 

④ 各地域の自主防災組織の活動はご存じですか？ 

 

＜Ｄグループ 災害時避難 （区内の学校園）の防災力強化について（共助防公助）＞ 

 （秦委員、江戸委員、名村委員、山内委員） 

① ご自分の地域の避難 の場 はご存じですか？ 

② 避難 で生活するにあたり問題（不自由）と感じるところは何ですか？ 

③ 自主防災組織と区所 、学校が共同運営するにあたって課題となることは何ですか？ 

 


